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Chambre des Représentants
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6 MARS 1997

PROPOSITION DE LOI

modifiant l'article 15 de la loi du 13
juillet 1987 relative aux redevances

radio et télévision

(Déposée par MM. Geert Bourgeois
et Hugo Olaerts)

DEVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

La redevance radio et télévision constitue un «im-
pôt communautaire». En vertu de la loi de finance-
ment (loi spéciale du 16 janvier 1989), le produit de
cette redevance est attribué aux communautés. L'as-
siette de l'impôt, le taux d'imposition et les exemp-
tions sont toutefois encore toujours déterminés au
niveau fédéral. La redevance radio et télévision est
dès lors régie par une loi fédérale, complétée par un
certain nombre d'arrêtés royaux et ministériels. La
présente proposition de loi a pour objet d'apporter une
petite modification à la loi du 13juillet 1987 relative
aux redevances radio et télévision, afin de mettre un
terme à une injustice en cas d'aliénation de l'appa-
reil récepteur ou de décès du redevable.

Pour beaucoup, le paiement de la redevance radio
et télévision représente chaque année une dépense
considérable. Le montant annuel de cette taxe n'est
pas négligeable - en 1996, 5040 francs pour une télé-
vision en noir et blanc et 7.248 francs pour une télé-
vision en couleurs - et nombreuses sont d'ailleurs les

(*) Troisième session de la 490me législature
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Belgische Kamer
van Volksvertegenwoordigers

GEWONE ZITTING 1996 - 1997 (~)

6 MAART 1997

WETSVOORSTEL

tot wijziging van artikel 15 van de wet
van 13juli 1987 betreffende het kijk-

en luistergeld

(Ingediend door de heren Geert Bourgeois
en Hugo Olaerts)

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Het kijk- en luistergeld is een zogenaamde
«gerneen sch ap sb elast.in g». Krachtens de
Financieringswet (bijzondere wet van 16 januari
1989)wordt de opbrengst doorgestort aan de gemeen-
schappen. De heffingsgrondslag, de aanslagvoet en
de vrijstellingen worden echter nog steeds federaal
bepaald. Het kijk- en luistergeld wordt dan ook gere-
geld door een federale wet, aangevuld door een aan-
tal koninklijke en ministeriële besluiten. Dit wets-
voorstel wil een kleine wijziging in de wet van 13juli
1987betreffende het kijk- en luistergeld aanbrengen,
om een onrechtvaardigheid bij de vervreemding van
het ontvangtoestel of het overlijden van een
belastingplichtige op te heffen.

Voor heel wat mensen is de betaling van het kijk-
en luistergeld elk jaar weer een zware dobber. Het
jaarlijks bedrag van deze belasting is niet gering - in
1996 5.040 fr voor een zwart-wit t.v. en 7.248 fr voor
een kleuren-t.v. - en is voor veel mensen zelfs niet
onmiddellijk beschikbaar. De wetgever heeft dan ook

(*) Derde zitting van de 49'" zittingsperiode
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personnes qui ne disposent pas immédiatement de
cette somme. Le législateur a dès lors prévu que le
montant peut être acquitté en deux fractions d'un
montant égal (art. 14 de la loi).Lemontant peut même
être payé en plusieurs fractions, à condition que le
détenteur prouve ses difficultés financières au moyen
d'une attestation délivrée par l'administration des
contributions directes.

Lorsque la détention d'un appareil de radio sur
véhicule ou d'un appareil de télévision débute dans
le courant d'une période, le montant afférent à la pé-
riode en cours n'est exigible qu'au prorata du nombre
de mois restant à courir jusqu'au début de la période
suivante, tout mois entamé étant compté pour un mois
entier (art. 8).

Le législateur semble être parti du principe, légi-
time, que le détenteur ne doit payer que pour la pé-
riode pendant laquelle il dispose effectivement de l'ap-
pareil.

La loi ne prévoit toutefois aucun remboursement
pour la période pendant laquelle la personne en ques-
tion cesse d'être détenteur, en d'autres termes lors-
qu'elle ne dispose plus d'un appareil (aliénation) ou
qu'elle décède.

C'est surtout en cas de décès que l'on assiste régu-
lièrement aux tentatives infructueuses entreprises
par les héritiers en vue de récupérer une partie des
redevances radio et télévision, qui, parfois, viennent
à peine d'être versées.

Si, par exemple, un détenteur a payé sa redevance
radio et télévision en avril-mai et qu'il décède le
1er juin, la totalité du montant de cette redevance
est définitivement acquise pour l'Etat, conformément
à l'actuel article 15 de la loi précitée.

Ce système est injuste, notamment sur le plan so-
cial. Il ne faut en effet pas sous-estimer l'importance
que pourrait avoir un remboursement éventuel pour
le budget de certains ménages. Les nombreux impôts
et taxes annuels, ainsi que les autres dépenses récur-
rentes, telles que le loyer et les factures de gaz et
d'électricité, etc., qui se succèdent tout au long de l'an-
née, constituent une lourde charge financière pour
de nombreuses personnes.

Dans sa version actuelle, l'article 15, alinéa 2, pré-
voit que lorsque la détention d'un appareil récepteur
prend fin après la date extrême de paiement, la rede-
vance reste due pour la totalité de la période. La pré-
sente proposition de loi vise à prévoir le rembourse-
ment du montant qui correspond au nombre de mois
complets suivant la date d'aliénation ou de décès. Ce
nombre de mois ne pourra toutefois être inférieur à
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de mogelijkheid geschapen om het bedrag in twee
gelijke delen te betalen (artikel 14 van de wet), Mits
voorlegging van een attest van de administratie van
de directe belastingen, dat de financiële moeilijkhe-
den aantoont, kan het bedrag zelfs in meerdere schij-
ven worden betaald.

Bij de aanvang van het houden van een autoradio-
toestel of van een t.v.-toestel is slechts een deel van
het bedrag voor de lopende periode verschuldigd, in
verhouding met het aantal maanden dat nog moet
verlopen tot het begin van de volgende periode, waar-
bij elke begonnen maand als een volle maand wordt
aangerekend (artikel 8).

De wetgever lijkt hierbij uitgegaan te zijn van de
rechtvaardige gedachte dat alleen betaald moet wor-
den voor de periode waarin de houder het toestel ef-
fectief in zijn bezit heeft.

De wet voorziet echter geen terugbetaling voor de
periode waarin de persoon in kwestie ophoudt hou-
der te zijn, met andere woorden, niet langer over een
toestel beschikt (vervreemding) of overlijdt.

Vooral bij overlijden wordt men regelmatig gecon-
fronteerd met de vruchteloze poging van de erfgena-
men om een deel van het soms nog maar pas betaalde
kijk- en luistergeld te recupereren.

Als een houder bijvoorbeeld in april-mei zijn kijk-
en luistergeld heeft betaald en overlijdt op 1 juni, is
het volledige bedrag overeenkomstig het huidige ar-
tikel15, tweede lid definitiefverworven voor de staat.

Dit is niet correct en sociaalonrechtvaardig. Men
mag het belang van de terugbetaling vanuit sociaal
oogpunt inderdaad niet onderschatten. De vele jaar-
lijkse belastingen en taksen vormen, samen met an-
dere regelmatig terugkerende uitgaven zoals huis-
huur, elkaar snelopvolgende facturen van nuts-
maatschappijen enzovoort, voor veel mensen een
zware last.

Het huidige tweede lid van artikel 15 bepaalt dat
als het houden van een ontvangtoestel eindigt na de
uiterste betaaldatum, het kijk- en luistergeld ver-
schuldigd blijft voor de hele periode. Dit wetsvoor-
stel wil een terugbetaling invoeren van het bedrag
dat overeenstemt met het aantal volle maanden vol-
gend op de datum van vervreemding of overlijden.
Dit aantal maanden moet wel minstens drie bedra-



trois, afin d'éviter que les frais administratifs inhé-
rents au remboursement ne soient proportionnelle-
ment trop élevés.

PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l'article
78 de la Constitution.

Art.2

A l'article 15 de la loi du 13 juillet 1987 relative
aux redevances radio et télévision sont apportées les
modifications suivantes:

1° dans la première phrase de l'alinéa Ler, les mots
«avant la date extrême de paiement fixée à l'article
7" sont supprimés;

2° l'alinéa 2 est remplacé par l'alinéa suivant:

«Lorsque la détention d'un appareil de radio sur
véhicule ou d'un appareil de télévision prend fin dans
le courant de la période visée à l'article 7, la rede-
vance radio ou télévision déjà acquittée est rembour-
sée proportionnellement au nombre des mois entiers
qui restent à courir jusqu'au début de la période sui-
vante, si ce nombre est égal ou supérieur à trois.».

20 février 1997.
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gen vermits de administratiekosten verbonden aan
de terugbetaling van kleine bedragen wellicht one-
venredig hoog zijn.

G. BOURGEOIS
H.OLAERTS

WETSVOORSTEL

Artikell

Deze wet regelt een aangelegenheid bedoeld in ar-
tikel 78 van de Grondwet.

Art.2

In artikel 15 van de wet van 13 juli 1987 betref-
fende het kijk- en luistergeld worden de volgende
wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid worden, in de eerste zin, de
woorden «vóórde in artikel 7bepaalde uiterste betaal-
datum» geschrapt;

2° het tweede lid wordt vervangen door het vol-
gende lid:

«Wanneer het houden van een autoradiotoestel of
van een televisietoestel eindigt in de loop van de pe-
riode bedoeld in artikel 7, wordt het reeds betaalde
kijk- en luistergeld terugbetaald in verhouding met
het aantal volle maanden dat nog moet verlopen tot
het begin van de volgende periode, indien dit aantal
gelijk is aan of groter dan drie.»,

20 februari 1997

G. BOURGEOIS
H.OLAERTS


